Уголовное дело № 1-992/2020

(№ 42001950012000162)

(№ 19RS0001-01-2020-000803-39)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 ноября 2020 г. г. Абакан

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего судьи Мясоедовой-Любарских Т.В., 

при помощнике судьи Адыяковой А.В., секретаре Майнагашевой Я.А., 

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора г. Абакана Неткачевой Е.А. и ФИО1,

подсудимой ФИО2 и ее защитника - адвоката Сиговой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения в отношении

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

При этом данное лицо, приняв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, активное использование информационно-коммуникационной сети «Интернет» для руководства и координации действий членов организованной группы, а так же в ходе сбыта наркотических средств, использование платежных сервисов Visa QIWI Wallet, иных электронных платежных систем и криптовалют.

Так же, организатор и руководитель организованной группы разработал механизм функционирования организованной группы, которая должна была действовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ - «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с использованием в информационно-телекоммуникационной сети программы «Telegram», сайтов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», доступных для всеобщего посещения, через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств, а также привлечение новых потребителей наркотических средств, привлечение новых участников организованной группы.

Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели,, а также система наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная неустановленным лицом структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризовалась участием взаимосвязанных между собой функционально-обособленных звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей, устойчивостью к выбытию членов в результате задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Так, в организованной группе существовали следующие функциональнообособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим:

Организатор и руководитель организованной группы-лицо, занимающее высшую должность в организованной группе, которое согласно разработанным им функциональным обязанностям и ролям, должно было осуществлять следующее: планировать преступную деятельность организованной группы; осуществлять единое руководство членами организованной группы; контролировать систему конспирации членов организованной группы и преступной деятельности организованной группы; распределять функции и обязанности каждого члена организованной группы, координировать взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы, в целях реализации общих преступных намерений; принимать новых членов организованной группы; принимать решения о передвижениях между функционально-обособленными звеньями членов созданной им организованной группы; распределять прибыль от преступной деятельности, в том числе выделять денежные средства на нужды организованной группы: на незаконное приобретение наркотических средств в особо крупных размерах с целью осуществления постоянной преступной деятельности организованной группы, на выплату заработной платы членам организованной группы, приобретение средств компьютерной техники, банковских карт, сим-карт.

Так же в обязанности организатора и руководителя организованной группы входило руководство процессом незаконного сбыта наркотических средств, а именно, организация приобретения и поставок на территорию Республики Хакасия крупных партий наркотических средств для их последующего незаконного сбыта членами организованной группы, определение населенных пунктов в которых будет осуществляться незаконный сбыт наркотических средств и количества наркотических средств, предназначенных для сбыта, поручение нижестоящим членам организованной группы - «складам», «закладчикам», действий по перемещению, хранению, фасовке, помещению в тайники наркотических средств, получение и передача информации о тайниках с наркотическими средствами между членами организованной группы, организация функционирования конференций, чатов, сайтов в сети «Интернет», предназначенных для рекламы наркотических средств и их автоматического незаконного сбыта, а так же непосредственная передача посредством сети «Интернет» информации о тайниках с наркотическими средствами их приобретателям.

- «склад» - лицо, в обязанности которого входило: получение и перемещение по указанию организатора и руководителя организованной группы партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств; их разделение на более мелкие партии для дальнейшей их передачи «закладчикам», смешивание наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотика в форму, пригодную для употребления, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «закладчиками», передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников организатору и руководителю организованной группы.

Кроме того, с целью извлечения большей материальной выгоды, обеспечения непрерывности деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств, члены организованной группы, входящие в функционально-обособленные звенья «склад», по поручению организатора и руководителя организованной группы могли выполнять функции лиц, входящих в функционально-обособленное звено «закладчики».

- «закладчики» - нижнее звено организованной группы, состоящее из лиц, в обязанности которых входило: получение по указанию организатора и руководителя организованной группы, приготовленных к незаконному сбыту партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшая фасовка и размещение в тайниках в количествах и населенных пунктах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников организатору и руководителю организованной группы.

- «техническая поддержка» - лицо, поддерживающее контакты с приобретателями наркотических средств и разрешающее конфликтные ситуации, возникающие при приобретении наркотических средств, для чего поддерживающее связь с «закладчиками» с целью уточнения местонахождения тайников с наркотическими средствами и передачи информации приобретателям.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего организовывало их доставку на территорию Республики Хакасия, в том числе поручая доставку лицу, выполняющему роль «склада», после чего давало указания об извлечении наркотических средств из тайников, при необходимости смешивании наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотика в форму, пригодную для употребления, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам организованной группы. «Склад», выполняя указание организатора и руководителя организованной группы, осуществлял фасовку наркотических средств в указанных ему размерах, размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью передачи «закладчикам». Далее организатор и руководитель организованной группы давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, при необходимости, их фасовки на более мелкие количества и размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание организатора и руководителя организованной группы, извлекали из тайников подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, при необходимости осуществляли их фасовку, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «руководителю».

Информация о подготовленных для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у организатора и руководителя организованной группы, который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств.

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: организатор и руководитель организованной группы посредством сети «Интернет» с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями принимал от покупателей сообщение с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств. Далее, организатор и руководитель организованной группы, либо автоматизированная система, сообщали приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а так же информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, организатор и руководитель организованной группы либо автоматизированная система на основании в внесенной в нее информации о тайниках, посредством приложений обмена сообщениями в сети «Интернет», предоставляли покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

В случае затруднений при обнаружении тайника с наркотическим средством лицо, выполняющее роль «технической поддержки» с использованием сети «Интернет» посредством программы обмена сообщениями уточняло местонахождения тайника у подготовившего его «закладчика» и сообщало данную информацию приобретателю.

Так, ДД.ММ.ГГГГ организатором и руководителем организованной группы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ был создан сайт «

<

данные изъяты>», которые предназначались для автоматического незаконного сбыта наркотических средств. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении по обмену сообщениями «Telegram» были созданы «БОТ» автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем 

<

данные изъяты>», зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием организатора и руководителя организованной группы, зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>», для разрешения конфликтных ситуаций с приобретателями «технической поддержкой», зарегистрирован пользователь 

<

данные изъяты>» для организации деятельности организованной группы и координации действий ее членов. В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостной канал» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств.

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а так же для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех членов организованной группы, обеспечения безопасности ее членов, использовались средства, предоставляемые информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет».

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений.

Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием sim-карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности либо без использования sim-карт. При этом обмен информацией между членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, происходил только через ее руководителя. Прямой обмен информацией между структурными подразделениями «склад», «закладчики» не осуществлялся.

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях ее участников, о личностях вышестоящих членов. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а так же между участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств.

Кроме того, для обеспечения безопасности, как всей организованной группы, так и ее отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы:

- подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной группы на роль «закладчика», которая выражалась в подыскании лиц, остро нуждающихся в денежных средствах, и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; проверка честности вновь привлекаемых членов путем формирования провоцирующих на ложь ситуаций; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств;

- предоставление лицом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность и фотографий самого лица, что позволяло в случае нарушения членом организованной группы установленных правил, либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в информационно-коммуникационной сети «Интернет», тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами;

- внесение членом организованной группы денежного залога исходя из занимаемой им должности, удержание в качестве залога части вознаграждения лица, которому поручались действия со значительными количествами наркотических средств, с целью поддержания стремления члена организованной группы получить денежные средства, побуждения к продолжению осуществления преступной деятельности, минимизации риска хищения наркотических средств членами организованной группы или компенсации стоимости наркотического средства в случае его хищения или изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, путем размещения сообщений с сети «Интернет» привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные звенья организованной группы. В том числе, в состав организованной группы в различные периоды времени добровольно, из корыстных побуждений вошли Лицо М., Лицо М2, Лицо О., Лицо К., ФИО2, Лицо Х. и иные неустановленные лица.

Так, Лицо М., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, получив посредством сети «Интернет» предложение от неустановленного лица о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика». В тот же период времени Лицо М., выполняя указание неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, изготовил свою фотографию с паспортом гражданина Российской Федерации, оформленным на его имя, которую посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» направил вышеуказанному лицу. Тем самым, Лицо М., будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>), осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, добровольно вошел в состав данной организованной группы и осуществлял преступную деятельность, выполняя различные роли, по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо М. осуществлял следующие действия:

- получал партии наркотических средств, осуществлял их фасовку в количестве, определенном организатором и руководителем организованной группы.

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы.

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицу М. организатором и руководителем организованной группы о было поручено выполнение роли «склада».

Действуя в роли «склада» Лицо М. осуществлял следующие действия: 

- по указанию организатора и руководителя организованной группы получал наркотические средства, осуществлял их хранение;

- по указанию организатора и руководителя организованной группы осуществлял смешивание наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения их в состояние, пригодное для употребления;

- осуществлял фасовку наркотических средств в размерах, указанных организатором и руководителем организованной группы;

- размещал наркотические средства в тайниках с целью их дальнейшей передачи «закладчикам»;

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адреса и описания местонахождения данных тайников организатору и руководителю организованной группы.

Кроме того, Лицо М. по указанию организатора и руководителя организованной группы продолжил фасовать и размещать в тайниках наркотические средства, предназначенные для непосредственного приобретения потребителями, тем самым совмещая роль «склада» с ролью «закладчика».

За выполнение роли «закладчика», «склада» Лицо М. получал денежное вознаграждение, в размерах, определяемых организатором и руководителем организованной группы.

Таким образом, Лицо М. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполнял роль «закладчика», по ДД.ММ.ГГГГ выполнял роли «закладчика» и «склада».

Лицо К., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика». В тот же период времени Лицо К., выполняя указание неустановленного лица, являющегося организаторов и руководителем организованной группы, посредством системы электронных платежей QIWI внес залог в сумме 5000 рублей на счет, указанный ему организатором и руководителем организованной группы. Тем самым, Лицо К., принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, добровольно вошел в состав данной организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в составе которой осуществлял преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо К. осуществлял следующие действия: 

- получал по указанию организатора и руководителя организованной группы партии наркотических средств, осуществлял их фасовку в количестве, определенном организатором и руководителем организованной группы;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы.

За выполнение роли «закладчика» Лицо К. получал денежное вознаграждение, в размерах, определяемых организатором и руководителем организованной группы.

Таким образом, Лицо К. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет- магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполнял роль «закладчика».

Лицо К2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, достоверно зная от Лица К., что последний является «закладчиком» наркотических средств, предложил последнему совместно с ним заниматься извлечением партий наркотических средств из тайников, разделением их на более мелкие количества и помещением их в новые тайники с целью последующего незаконного сбыта. На что Лицо К. ответил согласием, тем самым Лицо К2 и Лицо К. вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя в рамках указанного сговора Лицо К2 совместно с Лицом К. в период до ДД.ММ.ГГГГ по указаниям, получаемым Лицом К. от организатора и руководителя организованной группы, извлекал из тайников партии наркотических средств, осуществлял из фасовку, размещал наркотические средства в тайниках с целью их последующего незаконного сбыта, подготавливал описания тайников с наркотическими средствами, которые Лицо К. передавал посредством электронных сообщений в сети «Интернет» организатору и руководителю организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), с целью последующего их незаконного сбыта. Осуществляя указанные действия, Лицо К2 получал от Лица К. вознаграждение в виде денежных средств и наркотических средств.

Лицо М2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> края, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика». В тот же период времени Лицо М2, выполняя указание неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, изготовила свою фотографию с паспортом гражданина Российской Федерации, оформленным на ее имя, которую посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» направила вышеуказанному лицу. Тем самым, Лицо М2 приняла решение о вхождении в состав организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, добровольно вошла в состав данной организованной группы и осуществляла преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо М2 осуществляла следующие действия:

- получала по указанию организатора и руководителя организованной группы партии наркотических средств, осуществлял их фасовку в количестве, определенном организатором и руководителем организованной группы;

- размещала полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавала посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы.

За выполнение роли «закладчика» Лицо М2 получала денежное вознаграждение, в размерах, определяемых организатором и руководителем организованной группы.

Таким образом, Лицо М2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошла в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполняла роль «закладчика».

Лицо О., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика». ДД.ММ.ГГГГ Лицо О., выполняя указание неустановленного лица, являющегося руководителем организованной группы, посредством системы электронных платежей QIWI внес залог в сумме 5000 рублей на счет №№ в платежной системе QIWI, указанный ему организатором и руководителем организованной группы. Тем самым, Лицо О. принял решение о вхождении в состав организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, добровольно вошел в состав данной организованной группы и осуществлял преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо О. осуществлял следующие действия:

- получал по указанию организатора и руководителя организованной группы партии наркотических средств, осуществлял их фасовку в количестве, определенном организатором и руководителем организованной группы;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавал посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы.

За выполнение роли «закладчика» Лицо О. получал денежное вознаграждение, в размерах, определяемых организатором и руководителем организованной группы.

Таким образом, Лицо О. ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «Black 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполнял роль «закладчика».

Лицо Ч., ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, достоверно зная от Лица О. о намерениях последнего вступить в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в качестве «закладчика» наркотических средств, получив от Лица О. предложение совместно с ним заниматься извлечением партий наркотических средств из тайников, разделением их на более мелкие количества и помещением их в новые тайники с целью последующего незаконного сбыта, ответил на данное предложение согласием. Тем самым Лицо Ч. и Лицо О. вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), Действуя в рамках указанного сговора Лицо Ч. совместно с Лицом О. в период до ДД.ММ.ГГГГ извлекал из тайников партии наркотических средств, по указаниям, которые Лицо О. получал от организатора и руководителя организованной группы, осуществлял их фасовку, размещал наркотические средства в тайниках, описания которых Лицо О. посредством электронных сообщений передавал организатору и руководителю организованной группы, с целью их последующего незаконного сбыта. Осуществляя указанные действия, Лицо Ч. получал от Лица О. вознаграждение в виде денежных средств.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной группой ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), о своем желании вступить в состав организованной группы, и выполнять функции «закладчика». В тот же период времени ФИО2, выполняя указание неустановленного лица, являющегося руководителем организованной группы, изготовила свою фотографию с паспортом гражданина Российской Федерации, оформленным на ее имя, которую посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» направил вышеуказанному лицу. Тем самым, ФИО2 приняла решение о вхождении в состав организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, добровольно вошла в состав данной организованной группы и осуществляла преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», ФИО2 осуществляла следующие действия:

- получала по указанию организатора и руководителя организованной группы партии наркотических средств, осуществляла их фасовку в количестве, определенном организатором и руководителем организованной группы;

- размещала полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавала посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы.

За выполнение роли «закладчика» ФИО2 получала денежное вознаграждение, в размерах, определяемых организатором и руководителем организованной группы.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошла в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполняла роль «закладчика».

Лицо Х., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>), о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика». В тот же период времени Лицо Х., выполняя указание неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, посредством системы электронных платежей QIWI внес залог в сумме 5000 рублей на неустановленный счет, указанный ему организатором и руководителем организованной группы. Тем самым, Лицо Х. принял решение о вхождении в состав организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>), осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности, добровольно вошел в состав данной организованной группы и осуществлял преступную деятельность по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», Лицо Х. должен был осуществлять следующие действия:

- получать по указанию организатора и руководителя организованной группы партии наркотических средств, осуществлял их фасовку в количестве, определенном организатором и руководителем организованной группы;

- размещать полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных организатором и руководителем организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавать посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы.

За выполнение роли «закладчика» Лицо Х. должен был получать денежное вознаграждение, в размерах, определяемых организатором и руководителем организованной группы.

Таким образом, Лицо Х. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>), в которой по ДД.ММ.ГГГГ выполнял роль «закладчика».

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации и для обеспечения связи между членами организованной группы, ее участники использовали следующие имена (аккаунты) в приложениях мгновенного обмена сообщениями:

- Лицо М. использовал созданный в сервисе обмена сообщениями «Telegram» профиль с номером телефона «+№», с именем пользователя «@

<

данные изъяты>

- Лицо М2 использовала созданные в сервисе обмена сообщениями «Telegram» профили с номерами телефонов «+№», «+№» без имени пользователя;

- ФИО2 использовала созданный в сервисе обмена сообщениями «Telegram» профиль с номером телефона «№», с именем пользователя «

<

данные изъяты>»;

- Лицо К. использовал созданный в сервисе обмена сообщениями «Telegram» профиль с номером телефона «№», с именем пользователя «

<

данные изъяты>»;

- Лицо Х. использовал созданный в сервисе обмена сообщениями «Telegram» профиль с номером телефона «№», с именем пользователя «

<

данные изъяты>».

ФИО2 в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>), в роли «закладчика» было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, использующее аккаунт «@

<

данные изъяты>», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, организовало приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 10,334 г его доставку, сокрытие в тайнике, расположенном в 

<

адрес>, передачу Лицу М. посредством электронных сообщений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о подготовленном тайнике с указанным наркотическим средством, указания извлечь вышеуказанное наркотическое средство, осуществлять его хранение, последующее разделение на части и размещение в тайниках с целью передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо М., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, действуя согласно отведенной ему роли «склада», извлек из тайника, расположенного в 

<

адрес> указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 10,334 г, тем самым незаконного приобрел указанное наркотическое средство, после чего на неустановленном транспортном средстве переместил его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял его незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо М., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, действуя согласно отведенной ему роли «склада», поместил часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,415 г, в тайник, расположенный в 1910 м в юго-восточном направлении от пересечения 

<

адрес>, непосредственно, после чего посредством электронных сообщений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал описание тайника с наркотическим средством организатору и руководителю организованной группы, использующему аккаунт «@

<

данные изъяты>» с целью последующего незаконного сбыта организованной группой.

Оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,919 г Лицо М. продолжил незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, использующее аккаунт «@

<

данные изъяты>», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, посредством электронного сообщения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передало Лицу О. указание извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 2,415 г. из подготовленного Лицом М. при вышеуказанных обстоятельствах тайника, расположенного в 

<

адрес>, с целью размещения его в других тайниках и последующего незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо О., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, действуя согласно отведенной ему роли «закладчика», совместно с Лицом Ч., извлекли из тайника, расположенного 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,415 г, тем самым незаконно приобрели указанное наркотическое средство, непосредственно после чего, на неустановленном транспортном средстве переместили его по адресу: 

<

адрес>, после чего, осуществляли его фасовку и размещение в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. Часть данного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,415 г Лицо О., действуя согласно отведенной ему роли «закладчика» и Лицо Ч., действуя совместно с Лицом О., незаконно хранили в помещении гаража по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 ч. 00 мин. Лицо М. часть полученного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,488 г, по согласованию с организатором и руководителем организованной группы обратил в свою собственность с целью личного употребления без цели сбыта и незаконно хранил при себе, а так же в автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №. Оставшееся наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,431 г Лицо М. продолжил незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо М. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, его преступная деятельность пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 ч. 47 мин. до 07 ч. 57 мин. в ходе обыска в жилище Лица М. по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,431 г, предназначенные для последующего незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 ч. 45 мин. до 01 ч. 10 мин., сотрудниками МВД по Республике Хакасия в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> гос.номер №, проведенного на служебной стоянке около 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,166 г, которое Лицо М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 25 мин. в ходе проведения личного обыска в помещении ИВС УМВД России по г. Абакану по адресу: 

<

адрес>, у Лица М. было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,322 г, которое Лицо М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 ч. 03 мин до 07 ч. 20 мин в ходе обыска по месту жительства Лица О. по адресу: 

<

адрес>, в гараже было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,415 г, предназначенное для незаконного сбыта организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия с целью установления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, установления соучастников преступления, установления механизма незаконного сбыта наркотических средств и мест их незаконного хранения, был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «оперативный эксперимент», «контролируемая поставка».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, использующее аккаунт «@

<

данные изъяты>», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, посредством информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленной группы лиц приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 998,5 г, с целью его дальнейшей транспортировки на территорию Республики Хакасия, передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 ч. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ Лицо Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в сговоре с неустановленными лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств с использованием сайта «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1- он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 998,5 г в тайник, расположенный в 

<

адрес>, передав с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» описание указанного тайника неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 45 мин. неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, использующее аккаунт «@

<

данные изъяты>», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, не располагая информацией о задержании сотрудниками МВД по Республике Хакасия Лица М., посредством электронного сообщения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передало Лицу М. указание извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 998,5 г из тайника, расположенного в 

<

адрес>, осуществить его доставку на территорию Республики Хакасия с целью передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 ч. 30 мин до 22 ч. 50 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, расположенном в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 998,5 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 49 мин. неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, использующее аккаунт «@Воооlul», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и 

<

данные изъяты>-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, не располагая информацией о задержании сотрудниками МВД по Республике Хакасия Лица М. и последующем изъятии наркотического средства, посредством электронного сообщения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передало Лицу М. указание разделить наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон на партии, в том числе массой 30 г и разместить в новых тайниках с целью передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия с целью установления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, установления возможных соучастников преступления, установления механизма незаконного сбыта наркотических средств и мест их незаконного хранения, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 ч. 01 мин. до 11 ч. 10 мин. сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», был изготовлен и помещен в тайник, расположенный в 

<

адрес> муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 30 г и ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 42 мин. описание вышеуказанного тайника посредством электронного сообщения с использованием информационно телекоммуникационной сети через аккаунт Лица М. в программе Telegram было передано организатору и руководителю организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 05 мин. неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, использующее аккаунт «@

<

данные изъяты>», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, не располагая информацией о задержании Лица М. и последующем изъятии наркотического средства, посредством электронного сообщения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передало ФИО2 указание извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 30 г из тайника, расположенного в 

<

адрес>, разделить его на части и разместить в новых тайниках с целью последующего незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 ч. 20 мин. ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, действуя согласно отведенной ей роли «закладчика», не располагая информацией о задержании Лица М. и последующем изъятии наркотического средства, будучи уверенной, что извлекает из тайника наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 30 г на автомобиле 

<

данные изъяты> гос.номер № прибыла к тайнику, расположенному в 

<

адрес>, где пыталась извлечь вышеуказанное наркотическое средство из тайника.

Однако, совместные с членами организованной группы действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере ФИО2 довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия, ее преступные действия пресечены.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 ч. 20 мин. до 20 ч. 34 мин. муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 30 г из тайника, расположенного в 

<

адрес> был изъят сотрудниками МВД по Республике Хакасия.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 30 г относится к категории крупного размера наркотических средств.

Действия ФИО2 квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением первого заместителя прокурора г. Абакана Республики Хакасия о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, подтвердила в полном объеме изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, поддержала ходатайство о рассмотрении в отношении нее уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Также пояснила, что такое ходатайство ею было заявлено осознанно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержала защитник подсудимой - адвокат Сизова М.В.

Кроме того, ФИО2 дала подробные показания о своих действиях и действиях лиц, участвовавших в совершении преступлений, указав в них свою роль, рассказав о способе и механизме совершения преступления, дополнив их, полностью признала вину по предъявленному обвинению, которое основано как на ее показаниях об обстоятельствах совершенного преступления, так и на других имеющихся в деле доказательствах. По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, которые подсудимая подтвердила. Также подсудимая сообщила, какое содействие следствию ею было оказано и в чем оно выразилось. Кроме того, подсудимая сообщила, какое содействие следствию ею было оказано и в чем оно выразилось. 

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие подсудимой ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц в групповом преступлении, разъяснил, в чем именно выразилось активное содействие ФИО2 в раскрытии и расследовании преступления, подтвердил, что ФИО2 выполнил предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства, указал, что показания ФИО2 имеют существенное значение для уголовного дела.

Таким образом, государственный обвинитель поддержал указанное выше представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласился с ходатайством подсудимой ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, суд при наличии всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок проведения судебного заседания и вынесения приговора, предусмотренный ст. 317.7, 316 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицировать ее действия по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и против общественной безопасности, также учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия ее жизни и жизни ее семьи, все данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное положение, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников.

Кроме того, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № ФИО2 наркологическим расстройством не страдает, в наблюдении и лечении не нуждается (т. 7 л.д. 165-167).

Подсудимая ФИО2 не судима, 

<

данные изъяты>.

Приведенные выводы экспертизы не противоречивы, мотивированы и научно обоснованы, а потому не вызывают у суда сомнений, учитывая также иные материалы дела, касающиеся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, тот факт, что на учете у врача психиатра подсудимая не состоит, принимая во внимание, что в судебном заседании подсудимая вела себя адекватно, давала логически выдержанные пояснения в соответствии с избранной ею линией защиты, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО2 наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, ее нахождение в состоянии беременности, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе предварительного следствия обстоятельств совершения преступления на всем протяжении предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также учитывает в качестве таковых заявленное ею добровольно ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение его условий, что способствовало изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, как на досудебной стадии производства по уголовному делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, состояние здоровья ее самой и состояние здоровья ее близких родственников (малолетнего ребенка и матери), положительные характеристики ее личности по месту фактического проживания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со 63 УК РФ не установлено.

Учитывая все данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и условия жизни ее семьи, принимая во внимание поведение подсудимой после совершения рассматриваемого в настоящем судебном заседании преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 только в условиях изоляции от общества и назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок, признавая невозможность применения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 73 УК РФ, а также полагая, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст. 43 УК РФ целей и задач наказания, направленных на исправление осужденной, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО2 наказания по рассматриваемому преступлению применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и данные о личности ФИО2., законных оснований для изменения категории совершенного ею преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наличие которых явилось бы основанием для применения при назначении наказания по рассматриваемому преступлению положений ст. 64 УК РФ.

При этом в результате применения при назначении ФИО2 наказания положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть ей назначено, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Учитывая изложенное, а также совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в том числе и тех, что не указаны в ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ и в ч. 2 ст. 62 УК РФ, суд назначает ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом всех обстоятельств по делу, сведений о личности ФИО2, ее имущественного, социального и семейного положения, состояния здоровья, того, что рассматриваемое преступление не было связано с осуществлением подсудимой каких-либо профессиональных обязанностей и не связано с ее трудовой деятельностью, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения подсудимой дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо в виде штрафа, не имеется.

Именно такое наказание ФИО2, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Основания освобождения подсудимой ФИО2 от отбывания назначаемого наказания, в том числе по болезни, не установлены.

Суд с учетом всех сведений о личности ФИО2, обстоятельств дела не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания подсудимой, предусмотренных ст. 82 УК РФ, до достижения несовершеннолетним ребенком подсудимой четырнадцатилетнего возраста, поскольку ФИО2 совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляет повышенную общественную опасность, посягает на здоровье населения и общественную нравственность. 

Вид режима исправительного учреждения подсудимой определяется в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть исправительная колония общего режима.

Срок отбывания ФИО2 наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок действия которой был продлен постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ

Постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 была замене на меру пресечения в виде заключения под стражу, срок действия которой постановлениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ последовательно продлен до ДД.ММ.ГГГГ

Принимая во внимание все данные о личности подсудимой, вид избранного в отношении ее наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии строгого режима), суд на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, сохранив ее действие до дня вступления приговора в законную силу.

При этом в срок отбывания наказания ФИО2 необходимо в соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть время ее содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. Также в срок отбывания наказания ФИО2 необходимо зачесть время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств подлежит рассмотрению в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. 5 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению являются судебными издержками.

По настоящему уголовному делу защиту интересов подсудимой осуществлял защитник – адвокат Сизова М.В. по назначению, выплата вознаграждения которой осуществлена за счет средств федерального бюджета, что является процессуальными издержками, которые, в свою очередь, в данном случае подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда, содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок отбывания назначенного ФИО2 наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению отнести на счет средств федерального бюджета. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по РХ, хранящиеся при уголовном деле №, а именно:

- денежные средства в сумме 15000 рублей; чек о выдаче 15000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- оптические диски с видеозаписями, полученными в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, в отношении К.А.А. К.В.А., с видеозаписью изъятия наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, с перепиской в сети интернет в программе telegram; оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с файлами - приложение к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск - приложение к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптические диски с файлами, являющимися приложениями к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, к ответу ПАО МТС от ДД.ММ.ГГГГ №, к ответу ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ №№ (детализация), к ответу ПАО МТС ДД.ММ.ГГГГ №, к ответу ПАО Мегафон от ДД.ММ.ГГГГ №-SB-исх-0327/20, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, к ответу ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ № №, к ответу ПАО Банк ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ №, к ответу АО КИВИ-банк от ДД.ММ.ГГГГ № №, к ответу АО КИВИ-банк от ДД.ММ.ГГГГ №№, к ответу ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ №№, к ответу АО Альфа-банк от ДД.ММ.ГГГГ № №, к ответу АО Альфа-банк от ДД.ММ.ГГГГ №, к ответу АО Альфа-банк от ДД.ММ.ГГГГ №, к ответу ООО Т2 Мобайл № от ДД.ММ.ГГГГ, к ответу АО Киви-банк от ДД.ММ.ГГГГ №исх- №, к ответу АО Киви-банк от ДД.ММ.ГГГГ №исх- №, к ответу АО Киви-банк от ДД.ММ.ГГГГ №исх- №, к ответу АО Киви-банк от ДД.ММ.ГГГГ №исх- №, к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, 

- блокнот, 3 мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты с застежкой гриппер,

- банковские карты Альфа-Банк VISA №, Сбербанк Visa №, Мегафон MasterCard №, Альфа-банк MasterCard №, 

- пластиковые карты (слот) - держатели для сим-карт, 

- фрагмент полимерного пакета со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон; полимерное ведро с патокой крахмальной, две перчатки из полимерного материала синего цвета, две перчатки из полимерного материала черного цвета; одна перчатка из полимерного материала оранжевого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; электронные весы круглой формы из белого полимерного материала с черной вставкой и логотипом «leben»; электронные весы в корпусе из полимерного материала белого цвета и платформой для взвешивания белого цвета, - согнутая металлическая ложка серого цвета, металлические щипцы черного цвета, металлические кусачки серого цвета, металлический шпатель серого цвета с одного конца оклеенный отрезком изоляционной ленты белого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета;

- сотовые телефоны: Samsung Galaxy А50, изъятый у М.Н.А., Honor 10, изъятый у М.Н.А., Samsung А50, изъятый у М.Р.Г.; 

- 8 полимерных пакетов, 7 фрагментов изоляционной ленты,

- электронные весы со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, полимерные пакеты с застежкой «гриппер» размер 60x95 мм - 24 шт., полимерные пакеты с застежкой «гриппер» размер 40x70 мм - 25 шт., полимерные пакеты с застежкой «гриппер» размер 40x70 мм - 98 шт., полимерные пакеты с застежкой «гриппер» размер 40x70 мм - 94 шт., полимерные пакеты с застежкой «гриппер» размер 40x70 мм - 103 шт., изъятые в ходе обыска в жилище М.Р.Г. по адресу 

<

адрес>,

- сверток из изоляционной ленты с порошком белого цвета, изъятый в автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №, - сверток из изоляционной ленты черного цвета (муляж),

- сотовый телефон BQ, изъятый у М.Р.Г. 

- электронные весы, изъятые по адресу 

<

адрес>; сверток из изоляционной ленты черного цвета (муляж); 

- банковская карта Сбербанк VISA №,

- сотовый телефон Digma, изъятый у Ч.В.В., сотовый телефон Meizu, изъятый у Ч.В.В., сотовый телефон Samsung SM-A730F/DS, изъятый у О.А.В.,

- электронные весы; моток изоляционной ленты желтого и зеленого цвета; моток изоляционной ленты зеленого цвета; металлическая гирька массой 100 г.; полимерные пакеты с застежкой «гриппер» 431 шт.,

- наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1(5-фторпентил)-1Н- индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 499,04 г, массой 2032,74 г, массой 72,65 г, массой 19,915 г, массой 20,062 г, массой 19,961 г, массой 19,918 г,

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона, массой 7,431 г, массой 998,5 г, массой 0,166 г, массой 0,322 г, массой 6,000 г, массой 0,849 г, массой 0,831 г, массой 2,415 г, массой 7,212 г,

- 7 полимерных пакетов; 2 полимерных пакета, отрезок липкой ленты черного цвета, 7 сигарет LD, пачка из-под сигарет LD, - сверток из изоляционной ленты черного цвета (муляж),

- сотовый телефон ZTE, изъятый у Х.А.Б.

- сведения о соединениях абонентского устройства IMEI №, № на оптическом диске - приложение к письму ООО Теле2 № от ДД.ММ.ГГГГ,

- детализации на оптических дисках приложения к ответу ПАО Мегафон от №№, к ответу ПАО МТС от ДД.ММ.ГГГГ №, к ответу ПАО МТС от ДД.ММ.ГГГГ №,

хранить в месте их хранения до принятия итогового решения по делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 317, ст. 317.7 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Мясоедова-Любарских